*Phila-*

*Philalethes.*

Tu non ut disputator, sed quasi orator respondes, multaque excipiendo effutis, quæ si probare deberes, nihil quod proferres invenire quires. Et quod de tot incommodis, quibus humanum genus affligitur, narras, quæ, si Deus existeret, e Natura sublata esse debere credis, in eo magnopere erras. Quia Deus, quamvis Naturam humanae utilitati inservire voluerit, omnino saltem potuit (quod ego certum esse plane existimo, & ostendere possum) etiam hoc intendisse, ut quando occasio commoda se offerret, hominibus stabiliora bona, post hanc vitam, sub conditione abnegationis naturalium commodorum, patefaceret. Cui fini adversitates, quas in Natura homini occurtere facit, maxime sunt accommodæ, ut tanto facilius terrena bona deserere possint. Quod certe, si omnia ex voto succederent, longe adhuc difficilius, ne dicam impossibile foret. Adeo ut nihil in eo causæ tuæ præsidii resideat.

*Diatetes.*

Argumentum *Philalethis* secundum à *Misaletbe* refutatum esse videtur. Sed ipsius argumentationem, refutationi insertam, \* penitus etiam sustulit *Philalethes*.

*Philalethes.*

3. Tertium igitur argumentum producam, quod ab iphus Naturæ natura peritum est. Videmus enim cuncta corrupti, initium & finem habere, adeo ut fieri possit, ut omnes homines, bestiæ, plantæ, ceteraque entia Naturalia plane intereant. Quod impossibile esset, si omnia ab æterno, ita ut nunc, extitissent: quod enim initio caret, interire etiam nunquam potest. Quandoquidem ergo hinc apparet, omnia initium existentiæ agnosceré, non modo individua, sed ipsa etiam entium genera, necessario essentiæ authorem habere debent, qui totius Naturæ Creator est & Gubernator.

*Misaletbes.*

Si quis in insula solus habitaret, ibi delatus antequam unquam Numinis mentionem audivisset, is sane ita ratiocinari minime posset. Sed primum argumenti tui meinbrum plane falsum est: cælum enim, unâ cum errantibus & fixis stellis, Terra, aér, longe maximè Naturæ partes, minime corrumpuntur, intereunt vel initium habent. Quod autem animalia & plantæ ortum & interitum habere videantur, inde fit, quod rem qualis est non consideramus: omnia enim permanent, & antequam moriantur, alia entia, ex propria essentia producta, post se relinquunt. Adeo ut in toto Mundo nihil sit, quod existere definat. Ex quo multo firmius concludere licet, Mundum absolute esse æternum: quandoquidem omnia entia, quæ globum terrestrem incolunt, non modo conantur perpetuo existere, sed etiam in sibohle quam producunt, nec non reliquis essentiæ suæ partibus, æternum permanent.

Ff 2

*Phil-*

\* Confer dicta cap. 7. ad arg. 2. pag. 199, 200.

pollere, ad ullum ens producendum. Etsi enim plurima in Natura producuntur, inde concludere non licet, id viribus Naturæ fieri: quia fieri potest, ut aliud istud Ens, quod plerique Naturam condidisse credunt, vires istas vel indiderit, vel perpetuo indat, conservet aut juvet. Quo deficiente, nihil producere queat.

Quibus omnibus & hoc addatur, quemadmodum superius indicavimus, nihil omnino effectum esse, si demonstratum tunc sit Naturam unam esse substantiam, nisi una ostendatur eam esse unicam, vel nihil praeter eam existere, vel existere posse. Quamvis enim antiqui Philosophi, nomen Universi Naturæ imposuerint, id non efficit ut alia complecta ur, quam quæ Naturæ sunt partes: nec alio sensu id ab illis intellectum esse per se patet: illi enim Deos suos homines esse putabant, nec veram Dei notitiam unquam fuerunt affectuti. Nos vero, qui Deum Naturæ conditorem esse contendimus, neutiquam statuere possumus, Eum Naturæ esse partem, aut sub voce Universi posse comprehendti: quod per se manifestum esse neinon videre potest.

## C A P U T . I X.

### *Refutatio solutionum Atheisticarum, ad argumenta, quibus divina existentia ex lumine naturali à Theologis probari consuevit.*

**N**E hic vel Atheis ipsis, vel veritatis in hac materia professoribus, quidquam detrahatur, non modo horum argumenta, sed & illorum ad ea refutations, plere quantumquidem possumus, proponemus, ut exinde utrorumque vel soliditas, vel debilitas eo magis elucescat. Atque in eum finem hęc in dialogi formam redigere placet.

#### *Philalethes. Misalethes. Diatestes.*

Quamvis te semper Misalethe, ob invisa in nominis tui, quod genio tuo apprime respondet, significationem, infensissimo sim odio prosecutus, tamen quando se hęc offert occasio, lubet experiri, an non (quod semper existimavi) in te locum habeat istud vulgatum

*Respondent rebus nomina saepe suis.*

Age proponam tibi validissima, ut spero, argumenta, ex lumine naturali petita, quibus de Dei existentia planissime eris convictus.

#### *Misalethes.*

Fac quod dicas, & præsta te viru n. Ego vero ostendam, me nihil minus esse quam id quod appellor. At noli ægre ferre, nec me conviciis proscindere, si, cum re sponsiones

sponsiones meas libere proponam, tu eas sufficienter refellere ne quiveris. Alias enim æquissimum foret ut nomina utrinque alterius suscipieremus.

### *Diatetes.*

Istius rei ego me æquissimum præbebo judicem, si me ut talem recipere vultis.

### *Philalethes.*

Admittimus si equus videberis. Interim sententiam absque partium studio, quantum potes, proferto.

1. Ausculta igitur ad primam meam argumentationem, quam ex imis ignorantiaæ tenebris deducam, quibus is, qui nihil unquam de Deo audivit, ex Naturæ ipsius contemplatione, in ejus agnitionem incidere poterit. Quid enim citius in hominis intellectum incidere potest, iino necessario illabetur, si v. c. ad fructuum in arboribus productionem attendat (quod faciet, nisi bestiis similis vitam transfigere velit) quod tanta cum concinnitate, ordine, prudentia & artificio contingit, quam ictus absque intellectu & consilio fieri non posse? Cuni vero arbores intellectu plane sint destitutiæ, adeo ut de productione fructuum nullam deliberationem instituant, & quisque agnoscat se vires arboribus non indidisse, quibus crescunt, fruticescunt, florent & frondent, necessario ad aliam se potentiorem causam istarum virium deveniendum est. Jam si cætera naturalia entia consideres, eorum causas, & tandem ipsius Naturæ, quam à seipso productam esse nemo cogitabit; nihil aliud restare potest, quam causa omnipotens, intelligens, æterna, quæ Deus est. Quod idem usū veniet, si suipius animam vel corpus complectetur, quod quasi compendium est totius Naturæ, cum anima conjunctum. Ex quo patet Dei cognitionem homine inesse naturalem.

### *Misalthes.*

Lepide tu quidem & emphaticè interrogas, quasi nemo præter expectationem tuam respondere ausurus esset. Quæro igitur vicissim, cur homines respectu causæ rerum naturalium, absque ulla consideratione vivere non potuerint? Et si non potuerint, cur non proclive fuit cogitare, arbores intellectu esse præditas, quemadmodum ipsi sunt? Vel cur non potuerunt cogitare, ista nullam habuisse causam, sed ab æterno eundem ordinem servasse & servatura? Si autem id contingere potuisset (quod ego sane percipere nequeo, quo pacto in istam cogitationem incidenter, cum omni plane fundamento, objecto vel causa sit delirata, ex quo creari posset) num propterea cogitatio ista cuin rei veritate congrueret? Si vero cognitio Numinis nobis esset innata, quod vos urgetis, nullus unquam reperiri posset, qui cognitione ista careret, vel in ea opinionem, ab aliorum sententia diversam, haberet; cuius contrarium nunc de integris Nationibus constat (conculatur *Rochefortii Historia Americanarum insularum*, Gallice & Belgice edita) quod in rebus & facultatibus innatis nunquam fit. Nemo enim ignorat facultatem generandi; nemo dubitat an existant alimenta, & an

ea per os assumi, & per alium exonerari debeant; nemo ignorat quid se ridere, loqui, nemo manibus incedere, vel auribus videre conatur. Ita istis omnes idem sentiunt. Sed de Deo, cuius cognitio homini innata esse creditur, quot dissidia, quot errores & deliria! Ex quibus manifestum esse existito, non modo cognitionem istam nobis minime esse innatam, sed ista quam tu proposuisti via, minime hauriri posse vel debere, ac propterea non esse certam.

Præterea, cum videamus, quam raro homines, ad earum rerum cognitionem, quæ certæ sunt & externis sensibus obvias, & id quidem fortuito deveniant, quivis intellegit quam facile fieri potuerit, ut multa dilabantur secula, quibus nemo hominum de causa facultatum, quas in eis deprehendunt cogitet, & proinde quam plane esset fortuita Dei cognitio, si rerum naturalium consideratio eam parere deberet. Quod absurdum esse te negatusum, non existimo, si hominibus summum bonum ex ea dependeat. Quod ut melius intelligas, considera quæso terreltris globi rotunditatem, ex qua necessario consequitur, homines sibi invicem esse antipodes; & præter eam, utilitatem quam homines ex Ceterorum captura paucis abhinc annis perecipere didicerunt. Nonne ex vestra ipsorum sententia quatuor aut quinque annos in milia sunt elapsa, priusquam homines ista didicerunt; nec ullam antea de istarum rerum veritate & utilitate suspicionem accepertunt. Et prima quidem opinio, quæ tamen Mathematica certitudine demonstratur, quancas turbas ante pauca secula excitavit, cum primum innotescere coepisset! Cum vero omnes homines a tot seculis, tamen evidentes res ignoraverint, idque nullam aliam ob causam, quam quia ab initio eas non didicabant. Cumque ista sensibus externis sint obvia (ne de multis similibus quidquam referam) quid de cognitione Dei dicemus, nisi ab impostoribus quibusdam esset conficta?

### *Philalethes.*

Artes & scientias hominibus esse innatas exinde constat, quia ab hominibus inventæ sunt omnes: qui enim eas primitus adinvenerant, à nemire dicserant. Ex quo patet similiter Dei cognitionem esse hominibus innatam: alioquin enim primi ejus propagatores eam invenire non potuerint.

### *Misalethes.*

Ad ea quæ de indagatione causæ facultatum naturalium respondi, nihil reponis. Ista igitur pro invalidis reputabo quæ tu attolisti. At vero quod de artibus & scientiis aduersi, plane, me quidem judice, nihil est: artes enim & scientiæ reliquæ (excepta Theologia, de qua jam respondi) circa res Naturales versantur, quas naturas cernimus & expendimus. Eas igitur ex cogitare planissime est Naturale. Dei autem cognitio ad Naturam non pertinet: quocirca Naturæ humanae infinita esse nequit: Deus enim Naturæ pars esse nequit, si ejus est conditor. Quodigitur homo, quando nihil adhuc de Deo didicisset, si rerum Naturalium productionem consideraret, cogeretur esset de causa facultatum productricum præter ipsam Naturam, planissime nego.

nego. Cum enim causas rerum naturalium producentes oculis adspiciat, manus & externis sensibus experietur, ipsum de alia causa fore solicitum, mihi minime sit vero simile. Videbit enim Terram, pluviis rigatam, ventis placidis foram, radiis solariis calefactam, omnia producere, eaque certissimas omnium quae proveniunt esse causas. Unde ergo aliam suspicaretur causam? Quando igitur quotannis & continuo easdem productionis, & rerum quae moventur vices experitur, nec quidquam de novo ipsis occurrit, cuius genus vel species ante non extiterit, & easdem facultates obtinuerit, unde quae so alia animatum ipsius subibit cogitatio, quam quod semper ista locum habuerint, semper etiam habitura sint? Tu lodes ostende contrarium, si potes, nec me interroga an id non sit futurum, nego enim, ut audis, futurum.

Quibus omnibus coronidis loco adjicio: si cognitio Numinis homini foret innata, tum eam quique sponte, absque ulla naturam rerum consideratione vel ratiocinatione, haberet. Vel si eam eatenus tantum naturalem esse vis, quod ex rerum naturalium consideratione possit inveniri, quid de eo existimas futurum, qui à nativitate mutus, surdus & cæcus esset, num putas ipsum intellectu non posse præditum esse? Et si intellectum ei adscribis, an ille, qui nulla Naturæ opera, nec partes sere novit, etiam Deum cognoscet? Idem quamvis ratione præditus, nemini tamen clare indicare posset, se ratione esse præditum. Sed forte ex rebus quibusdam quas ageret, id concludere licet. Sic fortasse non absurde, ex productione herbarum, plantarum, animalium, quam terram facere videmus; ex productione foliorum, florum & fructuum in arboribus & plantis, ex artificio a nidorum, ceræ, mellis aliarumque rerum confectione in bestiis, omnibus ipsis rationem quis attributus. Quarum omnium consideratio non permittit, ut argumento tuo ullam vim inservideam. Si aberravero, tu meliora doceto.

### *Philalethes.*

Ista omnia quae enumeras, si ratione essent prædicta, artes & scientias doceri possent, quemadmodum homines. Illud vero cum sit impossibile, nefas est eas ratione prædictas statuere.

### *Misalethes.*

Non magis quam illos qui surdi, moti & cæci sunt à nativitate. Præterea quemadmodum ex eo, quod homines nunquam possunt artes illas discere, quas brevis (quæ vocamus) animantia exercent, quia membris ad id requisitis carent, non licet eis rationem denegare, sic nec ex eo quod bestiae artes humanas. Ita, quemadmodum bestia non potest doceri ars aurifaborum, pictorum vel similium, ita homines artem conficiendi ceram, mel, folia, flores, fructus, ferrum, fraga & infinita alia addiscere nequeunt, quæ à bestiis & plantis productantur. Bestiae quædam humana addiscunt, videlicet loqui, saltare, & aliamulca. Ita forsitan ars textoria, ab araneis profecta, ad homines dñmanavit. Si bestiae membris humanis essent prædictæ, vel homines bestiarum, quis novit, an non omnes alterutrorum artes exercere possent? Adde quod homo

homo, à nativitate cæcus, mutus & surdus, nullas artes addiscere posset. Nec inde possemus tamen concludere, eum intellectu esse destitutum: quamvis intellectum suum nullo signo alteri indicare posset: quia membris ad id indicandum necessariis est destitutus. Idem de bestiis, plantis & terra suspicari, absurdum censeri non debet, quæ iisdem membris destituuntur.

### *Philalethes.*

Facunde tu ista mihi objectas, quæ tamen animus horret credere. Ex brutis, imo ex sensu destitutis, animalia ratione prædicta facere vis. Unde ergo brutorum nomen ejusque significatio, si in rerum Natura non existant? An nihil ista vox significat? Si enim omnia ratione sunt prædicta, vanum est *brutorum* vocabulum. Quod cum in nullo vocabulo, in tota Natura locum habeat, minime admitti potest.

### *Diatetes.*

Si neuter plura, nondum dicta, proferre velit, dicam quod sentio. *Philalethem* non satis firmiter ostendisse existimo, contra adversarii sui exceptiones, homines suspicaturos, facultates quæ rebus naturalibus insunt, ab alia causa quam à Natura esse inditas; & quamvis id suspicari possent, inde satis firmum pro suspicionis istius veritate argumentum elici non posse. Ad posterius vero, de Numinis cognitionis inventione (quamvis ego eam non inventam ab hominibus, sed à Deo ipso patefactam, non ex lumen Naturali petitam existimo, & postmodum demonstrabo) quam non satis ursit & confirmavit *Philalethes*, nec *Misalethes*, unde homines eam haurire potuerint, si ex Natura id non fecerunt, ostendere potest; iten de significatione vocis brutorum, nihil solidi reposuit *Misalethes*. Quamvis autem argumentum *Philalethis* firmiter stabiliri non possit, inde bona causa nullum detractionum accipit: quia non \*desunt firmiora: quemadmodum forsitan Athei, de causa sua bonitate non desperabunt, si nonnullas ex probationibus quas adferunt, minus solidas se quis demonstraverit, quemadmodum de omnibus quas unquam cognovi, \*\*alibi feci. Sed forsitan validiora mox proferet *Philalethes*.

### *Philalethes.*

2. Quamvis argumentum meum validum esse existimem, tamen quia *Diatetaliter* est visum, novam proferam rationem. Ea est ordo, concinnitas, pulchritudo & miraculosa, quam in tota Natura conspicimus harmonia, & in eundem finem conspiratio, conservationem videlicet & utilitatem generis humani; quam adeo constanter ab omnibus Naturæ partibus, ratione destitutis observari certamus, ut impossibile sit eam, absque prudentis & omnipotentis gubernatoris directione, ita stabilem perseverare posse. Quemadmodum à *L. Valla*, *Pb. Moreo*, *J. Crello*, *Parkero* aliisque luculententer est demonstratum. Adeo ut non minus insanus videatur, qui ejus factorem abnegat,

\* *Vid. Cap. xi.*

\*\* *Capp. 7 & 8.*

abnegat, quam qui in horologio, vel Virgilii poëmatibus authorem agnoscere nolit.

### Misalethes.

Si uno tantum oculo Naturam intuemur, non leve pondus hęc ratio habere videbitur; sed utroque oculo considerata nullum. Primo enim, si quis nunquam de Deo quidquam audivisset, nunquam profecto demonstrare suscipere esse Deum. Quocirca attendendum, an sponte iste, quem Tu narras ordo & harmonia, homini indicare posset, Naturam esse creatam. Si ergo ea quę in Natura non concordiam, non utilitatem & conservationem humani generis, sed contraria potius indicare videntur, prius, vel saltem non serius, aut etiam postea, animo nostro obversantur, profecto non poterit hic Gubernatoris aut Creatoris providentia cognosci.

Quod omnia Naturalia ad hominis commodum cedant, id partim falsum, partim non creatoris alicujus consilio, sed ipsius hominis prudentiæ, vel iniquitati & violentiæ tribuendum videtur. Et fortasse absque injuria intellectus rebus istis adscribi potest, quę vulgus ea carere existimat.

Ad primum quod attinet, ex eo quod homo ex omnibus entibus Naturalibus utilitatem percipere creditur, & in singulis ostenditur, minime sequitur ista ad hominis utilitatem esse producta. Nam præterquam quod infinita supersint, quę hominibus nunquam profunt, qualia sunt immensus illerē terræ globus, ad cuius \* bis mille fere partes vix ullus unquam, vel ulla Firmamenti efficacia penetrare possit; fundus maris, terræ partes Polares, tot stellæ, + haec tenus nunquam cognitæ, & cætera in infinitum extensa Naturæ moles, cujus efficaciam ad nos pertingere à nemine ostendi potest. Præterquam, inquam, quod ita respondere merito possim, fieri etiam potest, ut cætera entia, ex humana natura, cæterisque entibus, non minorem utilitatem, nobis insciis, capiant, quam nos existis. Quemadmodum ista forsan ignorant commoda, quę ab hominibus ex se percipiuntur. Adde quod multa ad aliquid valde sunt accommoda, ad quod tamen ea existere (vel ut vos vultis à Deo creata esse) minime demonstrari potest. Sic Reges & magnates omnia animalia, plantas, fluvios, homines, ceteraque Naturæ beneficia, ad suum tantum commodum abutuntur, ac si pro ipsis solis existerent, & ad eorum voluntates essent disposita.

Accedit, quod plurima sint in rerum natura, quę non modo non ad hominum conservationem & communam, sed ad perniciem potius inserviunt & existere videantur; ex quibus tamen ex hominibus non pauci, multa in suum emolumendum convertunt: qualia Tu ipse præcedenti cap. 7, secundi argumenti loco non pauca recensuisti. Quibus adjungi possunt nitrum, quod sane tot seculis exitit, antequam homines pulvrem istum bombardicum ex eo conficere didicissent. Quod in ære & ferro locum itidem habet, nec non in pyræolidibus, cæterisque bellicis inventis, ex veneno, pulvere isto aliisque nocentissimis rebus confectis. Adde succos, herbas, radices, gummata, barbas tigrorum, animalia & mineralia lethifera, quibus nonnulli ad suam.

F

defensio-

\* Confer dicta cap. 8 ad rationem xiiii.

+ Vid. cap. 8 circa finem & alibi.

defensionem & detestabiles voluptates abutuntur, ut sibi formidabiles vel inimicos, sive palam sive clanculum interimant. Quibus innumera possunt adjungi, quæ quisque si posset, ex rerum natura exterminaret.

Profecto, si omnia ad generis humani commodum existent, nonne consentaneum est ut ad nimum plus ex omnibus rebus emolumenti & voluptatis, quam tedium & damni recipient? ne dicam ea tota in potestate hominis esse debere. Jam vero contra, vix quidquam existit, quod non maiore tedium quam voluptate ipsos afficiat. Et quoc existunt in Mundo, ex quibus nullam utilitatem, alia ex quibus nil nisi damnum sentiunt? Quis muliere absque immensis cruciatibus frui, quis liberis absque mille doloribus, quis deliciis absque morbis, quis corpore absque ærumnis, morbis & horrendis doloribus frui potest? Quotusquisque victu absque tedium labore, vita absque immensis curis & animi cruciatibus perfrui potest? Dolores parturientium, lactantium, inorbos uteri, manimillatum & ceterorum corporis partium, item infantium & innumeris incommodis non recenso. Quia nemo nescit Naturam, haud aliter ac humani generis inimicam, in ejus perniciem conspirasse. Adeo ut voluptates & commoda, quas homines ex rebus naturalibus percipiunt, invitæ potius Naturæ extorquere, quam ab ea benigniter largiente, percipere videantur.

Dixisti etiam solum hominem ratione præditum esse ceteraque omnia, ad solam humani generis conservationem, et si ratione destituta, existere & operari, quamvis ipsa fine in istum ignorent. De conservatione hominum, ejusque commodis satis est actum, nunc de ratione videamus, quam an soli homini tribuere debeamus, non defunt rationes dubitandi. Cum videamus apes, hirundines, grillo-talpas, araneas, formicas, bombices, psittacos aliaque animalia adeo artificiosa conltruere ædificia, sericum, ceram, mel, ceteraque artis & industrie specimina edere, ut artificiosa hominum opera æquare, quædam superare videantur. Quæ omnia in proprium commodum & oblectationem ea confidere, quis negare audeat: quamvis homines vi & dolo bestiolis istis suos thesauros eripiant, & in suum commodum vertant. Idem enim bestiæ aliquot in homines committunt, surripiendo quibus oblectantur, & eorum carnibus, ubi facultas datur, vescentes. Quod plantæ & arbores, cum adeo insignia ingenii specimina, adeo prudenter & tempestive producant, intellectu sint destituta, ex eo demonstrari nequit, quod fructus quos preferunt, ipsis utiles esse nequeant. Nam præterquam quod ignoramus, annon ipsæ ex fructibus utilitatem percipere possint, quemadmodum illæ idem de nobis ignorant; quis novit annon ex ipsa generatione, quemadmodum animalia, insignem percipient volupatem. Et si exiguum ex fructibus emolumentum consequuntur, certe non tot curas, labores, sumptus, tristitia ex illis habent, quot nos ex ventris nostri fructibus, liberis dico, experimur. Quis credit stellas & Planetas, orbesque celestes, adeo immensæ magnitudinis, omni intellectu carere? quis iltud demonstrare valet? quis novit, an non ex isto circulari motu, quem perpetuo observant, immensam voluptatem persentiant, eamque ob causam illam in æternum retineant?

*Phila-*

*Philalethes.*

Tu non ut disputator, sed quasi orator respondes, multaque excipiendo effutis, quæ si probare deberes, nihil quod proferres invenire quires. Et quod de tot incommodis, quibus humanum genus affigitur, narras, quæ, si Deus existeret, e Natura sublata esse debere credis, in eo magnopere erras. Quia Deus, quamvis Naturam humanae utilitati inservire voluerit, omnino saltem potuit (quod ego certum esse plane existimo, & ostendere possum) etiam hoc intendisse, ut quando occasio commoda se offerret, hominibus stabiliora bona, post hanc vitam, sub conditione abnegationis naturalium commodorum, patefaceret. Cui fini adversitates, quas in Natura homini occurtere facit, maxime sunt accommodæ, ut tanto facilius terrena bona deserere possint. Quod certe, si omnia ex voto succederent, longe adhuc difficilius, ne dicam impossibile foret. Adeo ut nihil in eo causa tuæ præsidii resideat.

*Diatetes.*

Argumentum *Philalethis* secundum à *Misalethe* refutatum esse videtur. Sed ipsius argumentationem, refutationi insertam, \* penitus etiam sustulit *Philalethes*.

*Philalethes.*

3. Tertium igitur argumentum producam, quod ab ipsis Naturæ natura petitum est. Videmus enim cuncta corrupti, initium & finem habere, adeo ut fieri possit, ut omnes homines, bestiæ, plantæ, ceteraque entia Naturalia plane intereant. Quod impossibile esset, si omnia ab æterno, ita ut nunc, existissent: quod enim initio caret, interire etiam nunquam potest. Quandoquidem ergo hinc apparet, omnia initium existentiaz agnoscere, non modo individua, sed ipsa etiam entium genera, necessario essentiaz authorem habere debent, qui totius Naturæ Creator est & Gubernator.

*Misalethes.*

Si quis in insula solus habitaret, ibi delatus antequam unquam Numinis mentionem audivisset, is sane ira ratiocinari minime posset. Sed primum argumenti tui meinbrum plane falsum est: cælum enim, unâ cum errantibus & fixis stellis, Terra, aër, longe maximè Naturæ partes, minime corrumpuntur, intereunt vel initium habent. Quod autem animalia & plantæ ortum & interitum habere videantur, inde fit, quod rem qualis est non consideramus: omnia enim permanent, & antequam moriantur, alia entia, ex propria essentia producta, post se relinquunt. Adeo ut in toto Mundo nihil sit, quod existere desinat. Ex quo multo firius concludere licet, Mundum absolute esse æternum: quandoquidem omnia entia, quæ globum terrestrem incolunt, non modo conantur perpetuo existere, sed etiam in sobole quam producunt, nec non reliquis essentiaz sua partibus, æternum permanent.

F f 2

*Philale-*

\* Confer dicta cap. 7. ad arg. 2. pag. 199, 200.

*Philalethes.*

Alterum argumenti mei membrum, de possibilitate, ut cuncta desinant existere, hoc modo accipi debet, quod nonnunquam per morbos epidemicos, multa hominum centena millia interierint: quod per inundationes & terræmotus, civitates & regiones aliquando fuerint absumptæ, & denique quod aliquando contingere posset, ut omnes viri in toto mundo, cunctas mulieres interficerent, & sic humano generi finem inferrent. Et cum ex ipsis evidenter appareat, quod tota Natura interire queat, necessario consequitur eandem initium habuisse, ac idcirco esse creatam.

*Misalethes.*

Respondeo, ex iis quas enumerasti casibus minime sequi, totam Naturam corrue-re posse. Nam (præterquam quod nullo modo possibile esse statui possit, omnes tam diversi ingenii, genii & naturæ homines, in eo unquam eodem tempore conspiratu-ros, ut omnes mulieres, ad unam usque interimerent; nec etiam quod morbi alicu-jus epidemici vires eodem tempore totum terrarum orbem queant pervagari, & omnes homines absumere) quamvis totum humanum genus interiret, una cum reliquis ani-malibus, tota exinde Naturæ ruina non dependet.

Sed quod vel ista sint possibilia, demonstrare debuisti. Contrarium potius ex ista quam memoravimus ingeniorum diversitate, nec non ex locorum à se invicem distan-tia, ad quam pestilens contagio penetrare non possit (præterquam quod multæ regio-nes adhuc penitus sint incognitæ, ad quas contagio ab aliis nationibus deferri non potest) quia non modo contagio tam diu non durat, quanto tempore opus est ut ad nonnullas regiones quis ex alia devenire queat, sed quia etiam aër in nonnullis locis contagionem penitus consumit.

Et de civitatum & regionum, per terræ motum vel hiatum interitu dico, totum terrestrem globum à seipso minime absorberi posse, quemadmodum ejus quædam particulæ, per se est manifestum. Quod idem de tota Natura est statuendum, quæ seipsum totam destruere nequit. Quia id quod destruit, necessario post id quod ab eo destruētum est remanet.

Addo quod nihil eorum quæ intereunt, omnino pereat, sed in alia entia, partim viventia & ratione prædicta convertuntur, quemadmodum cap. 8 est explicatum. Adeo ut, si tota Natura interiret, ea in alia entia transire necessario deberet (quia in nihilum nihil redigi potest) & ratione, & ipsa etiam Scriptura consentiente Hebr. 1. 12. Et sic Natura novam faciem adipisceretur, si interire eam aliquando contigeret; cum non modo corpora, sed ipse etiam intellectus, & reliquæ mentis facultates, vel ea-rum saltem materia, in ipsa Natura permaneret. Quemadmodum in seminibus ista omnia delitescunt, & generando transplantantur.

*Diate.*

*Diatetes.*

Quamvis ea quæ *Philalethes* protulit, certa sint & vera, fateor tamen isto modo non firmiter esse demonstrata, & ex Naturali ratione *Misalethum* non minus verisimiliter sua deduxisse. Sed ad ea quæ duobus præcedentibus capitibus à nobis sunt disputata, si attendatur, & quæ cap. xi dicturi sumus adjungantur, spero vos facile intellecturos, nihil à *Misalethe* fore præstatum, quamvis omnia istiusmodi argumenta enodare valeret.

*Philalethes.*

4. Iniquum te mihi judicem experior. Pergam tamen argumentari, & experiri an nullum ex meis argumentis vobis satisfacere queat. Quartum igitur, quo mihi de Dei existentia satisfacio, est quod adeo recentes habeamus historias vel historiographos, nec non inventores artium, quarum nullus ante quinque vel sex annorum millia ostendi potest. Quod omnino absurdum & impossibile esse existimo, si hic Mundus ab æterno extitisset. Quia plurimæ artes humano generi sunt necessariae, adeo ut ab æterno eas hominibus cognitas fuisse oporteat, si ab æterno extiterint. Quinetiam rerum gestarum longe antiquiores scriptores extitisse credibile, imo necessarium est. Artes vero scribendi & imprimendi, chartam, vestes, arma & multa alia conficiendi, nunquam semel cognitæ interire possunt.

*Misalethes.*

Hæc ratio, quemadmodum omnes fere quas unquam audivi, à nemine potest ex cogitari, nisi qui jam credit esse Deum. Ac idcirco neminem ad Numinis cognitionem perducere potest. Et non in naturali ratione, sed in opinione hominum est fundata.

Præterea, ex iis quæ modo dixi perspici potest, non opus esse quod concedam, Mundum vel homines ab æterno extitisse, eo modo quo nunc omnia se habent: quia Natura, quamvis æterna & incorruptibilis in perpetua mutatione persistere potest, nunc homines, nunc cælum & stellas &c, ad tempus aliquod durantia, producens, ex materia, tam corporum quam spirituum, quæ illi insunt, idque per vim operantem, quam in Natura indesinenter operari, nec unquam in ullo ente quiescere conperimus. Quæ vis, quandoquidem intellectu & consilio nihil agit, necessario eam ex determinata portionis suæ potentia agere credendum est.

Tertio respondere possem, quamvis ab æterno homines extitissent, fieri tamen posse, ut artes & scientiarum fuerint amissæ, & postmodum de novo rursus adinventæ. Exempla istius rei recentia adhuc extant, in confectione vitri rubri, quo astronomi oculos munire adversus radios solares consueverunt; item præparatio *lapidis Bononiensis*, lucem in se recipientis, & in loco obscuro scintillatim rufus ejaculantis, quibus forte similes aliae perierunt, utraqne enim ars jam incognita est.

*Philalethes.*

Ad primam tuam exceptionem respondeo, quamvis ratio mea ex hominum opinione esset deducta, id nihil refert, modo sit valida, & ex ea Dei existentia firmiter concludi possit.

Ad secundam dico, si Natura ab æterno, in perpetua permutatione extitisset, tum omnino concedere cogeris, hanc pulcherrimam & artificiosissimam Mundi Machinam fortuito extitisse. Quod an credibius sit, quam eam ab Ente aliquo esse factam, tibi ipsi examinandum reliquo. Quod enim adjicis, ne ad casum in tam ordinata rerum congerie devenire cogereris, omnia ex necessaria Naturæ operatione profluere, istud argumentis confirmare non potes. Præterquam quod tibi ipsi contradicis, statuens Naturam absque ratione operari, cuius contrarium ad primum meum argumentum modo asseruisti. Coactus autem id nunc facis, quia \* necessitatem in agendo, entibus ratione & deliberandi facultate destitutis tribuere, non nisi immerito & absurde potes. Quivis præterea percipere potest, quam incerte sint Naturæ operationes: cum pleræque à ventis dependeant, qui vel serenitatem, vel frigus, vel tempestates inducendo, Naturæ operationes frequentur conturbant, impediunt vel retardare solent. Præterquam quod nullo modo simus certi, annon ipse Solaris vel globi Terrestris & Lunæ motus, casu aliquo immutari possit? Quis credit illos obliquo motu non ulterius procedere, vel ad polos proprius accedere, ab eis recedere, & semper in eadem linea semper moveri non posse, nisi ab aliquo cursus illorum in ordinem redigatur, vel ipsi cum judicio moveantur? Utrum autem istorum elegeris, Deum agnoscere cogeris.

Tertia exceptio nimis est frivola: quamvis enim ars aliqua, ad pacissimorum utilitatem excogitata, & ab uno solo inventa, nec ulli alii communicata, interire possit, id propterea in artibus vel scientiis, quæ omnibus Nationibus cognitæ sunt, locum habere minime potest.

*Diatetes.*

Quartum istud argumentum, ex Naturali lumine, sive Notionibus per se cognitis non esse depromptum, negari non posse concedo. Id tamen nihil obstat, cur firmum esse nequeat. Saltem nihil solidi ad illud reposuit *Misalethes*. Quare nisi nomini suo moribus respondere velit, solidiora proferre tenetur, vel sententiam mutare: quamvis hæc ratio traditionem, ex prima Dei, primis hominibus revelatione promanantem, fundamentum agnoscat, eaque valide confirmatur.

*Philalethes.*

5. Quintam ergo argumentationem, ab unanimi & constanti omnium hominum fere opinione per omnia secula nobis cognita, desumam, quæ Numen existere, quod Natu-

\* Conferantur ea qua cap. 8. ad 10 arg. & cap. x. argum. 9 disputavimus.

Naturam creavit, unanimiter testatur. Quæ ratio à Crello, Grotio aliusque latius deducta est, ac idcirco eam ulterius exponere non est opus.

### Misalethes.

Si consensus iste firmum pro Numinis existentia argumentum contineret, istud ex rationis principiis minime esset deductum. Quandoquidem vero naturalis ratio non dictat existere Mundi Creatorem, sed potius contrarium, quemadmodum ex parte jam ostendi, & latius adhuc ostendere constitui, omnino concludendum est, consensum istum nihil habere roboris.

### Diatetes.

Ego, concedens Naturalem rationem non docere Mundum esse factum, ex eo tanto firmius ostendam, consensum istum in rei veritate esse fundatum. Quare argumentum istud mihi reservari \* peto.

### Misalethes.

Tu si istud præstiteris, ex igne aquam educes, quare lubentes istam tibi provinciam demandabimus.

### Philalethes.

6. Sextam igitur rationem hanc esse volo, quod Natura nihil frusta faciat: quod in tain immensa rerum multitudine plane est impossibile, in rebus quæ intellectu carent, nisi à rectore Naturæ gubernarentur.

### Misalethes.

Ex iis quæ ad secundum tuum argumentum differui, facilime perspici potest, quam lubrico ratio ista innitatur fundamento. Quibus multa adjungi possunt, ut intelligamus quam multa in Natura frustra fiant: tot videlicet loca inhabitalibilia, tot scopuli in Mari sub aquis, tot inaccessi montes rupesque, tot pluvie & serenitates in solis rupibus, regionibus, montibus maribusque inaccessis; tam immensus stellarum numerus, quæ adeo magnæ esse existimantur, ut minima globum terræ longe superet, & tamen adeo parum languidi luminis nobis impertiumt, quod à multo paucioribus, minoribus, & nobis propioribus longe commodius accipere posseimus. Adde quod nonnullis animalibus facultas generandi insit, quæ sponte ex putredine proveniunt & sic facultatem istam frustra possident. Adeo ut hinc argumentum merito peti possit, nullum esse Mundi gubernatorum Deum.

Præterquam quod ne quidem concessio nihil in Natura frusta produci (quod minime adhuc docuisti esse verum) concludi possit Naturam esse creatam, & a Creatore gubernari: quia fieri potest, ut ex insita Naturæ proprietate istud consequatur sponte. Cum enim Natura ex infinitis entibus consistit, iisque diversæ & contrariae naturæ,

\* Videantur dicta cap. XI. arguento primo.

turæ, impossibile est ut ea aliquid fructu produceret: cum id quod huic enti nocet, vel ingratum est, alteri ob contrarium genium, jucundum & utile esse debeat.

### *Diatetes.*

Non video argumentum istud esse validum: *Misalethes* vero seipsum refutavit, prius afferendo multa in Natura frustra esse & fieri, hic vero solide demonstrat, nihil omnino in Natura frustra esse vel fieri posse. Quare ad alia transeat solidiora, si que habes.

### *Philalethes.*

7. Septimam itaque rationem deponam. Per Deum vel perfectum, vel imperfectum ens intelligimus. Imperfectum intelligi nequit, illud enim Deus esse non potest. Perfectum ergo intelligendum est. Cum igitur nullum ens perfectum esse queat, quod non existat, ergo necessario Deus existit.

### *Misalethes.*

Egregium sophisma. Si me interrogares, quid per Deum intelligam, non respondebo (quod mihi lepide affingis, ut laqueo injecto strangulus) me ens perfectum intelligere, sed nihil: non enim mihi constat Deum aliquem, id est ens perfectum, Naturæ creatorem existere. At vero si accuratius responsum requiris, addam me per Deum, si quis Deus existeret, concessurum ut tu ens perfectum intelligas. At quid tum sophismate tuo efficeres?

### *Diatetes.*

Cum primum argumentum istud audirem, aureos montes mihi ex eo persuadebant, sed ipsa futilitate futilius esse nunc agnosco.

### *Philalethes.*

8. Audi ergo aliud. Naturam humanam, omniumque reliquarum, quæ novimus substantiarum, imperfectam esse, per se cuique patet, limitata enim omnes earum sunt facultates, & præterea debiles, multisque casibus & morbis obnoxia &c. Ex quarum consideratione perfectio aliqua seipsum necessario manifestat. Atque hinc patet perfectum ens naturaliter nobis esse cognitum, ac proinde Deum existere.

### *Misalethes.*

Nisi quis Deum existere jara firmiter crederet, nunquam ipsi istiusmodi argumentationes in mente invenire posse, firmiter mihi persuadeo: nullo enim consequentia nexus tua demonstratio cohæret. Primo enim pro imperfectione non potest haberii in humana vel alia natura, quod facultates habeat limitatas, quod casibus & morbis est obnoxia, quod moriatur &c; id enim eorum natura requirit. Adeo ut minime concedam, si nullam unquam Dei audiissemus mentionem, nos unquam ista pro imperfectionibus habituros.

Præterea,

Præterea, quamvis etiam fieri posset, ut entis perfecti imaginationem vel conceptum aliquem perciperemus, inde nullo modo sequitur, tale ens existere. Non magis quam ex consideratione imperfectionis corporum animalium, sequitur corpus aliquod hominis, ursi vel canis &c perfectum existere. Si imperfectiones (quas vocant) à substantiis cogitatione removeremus, certe non ad ens generale perfectum adscendet cogitatio, sed ad substantiam in suo genere perfectam. Si ab homine removebimus morbos, deformitates, stupiditatem & similia, hominem perfectum nos concepisse nemo ambiget. Mortem, casus fortunæ, limitatas facultates ab humana natura nemo cogitatione removebit. Et quametsi removere posset, nihil tamen aliud quam hominem perfectum sibi imaginabitur: sic canem, leonem, pediculum. Et ab omnibus entibus si imperfectiones cogitando removeat, nihil quam infinita entia, in suo genere perfecta cogitabit. Sed aliud ens, de quo nihil unquam quidquam percepit, ab omnibus entibus distinctum cogitare, est ex nihilo aliquid producere. Quod nemo homini unquam adscripsit, & de Deo ipso (si existeret) merito negaretur.

Denique si ratio hæc procederet (quod certe non facit) ex lumine Naturali minime esset desumpta, sed ex hominum de Dei existentia conceptu & imaginatione, de quo an certa esset, prius foret dispiciendum.

### Diatetes.

Et hoc argumentum, quamvis cæteris magis speciosum, relinquamus, non enim firmum sat esse video.

### Philaethes.

9. Dei ideam nobis inesse experimur, entis perfectissimi. Cum autem in effidente causa ad minimum tantundem sit, quantum in ejusdem causæ effectu, ergo, cum in Idea omni sit realitas objectiva, in illius causa tantundem ad minimum sit necesse esse realitatis formalis, quantum ipsa continet objectivæ. Sensus argumenti est, Ideam rei non plura posse continere attributa, perfectiones, colores, qualitates &c, quam res ipsa cuius est idea continet. Cum igitur certum sit omnes homines Deum concipere ut ens perfectissimum, necessario istiusmodi ens existere debet.

### Misalethes.

*Samuel Parker* Libro quem *Tentamina Physico-Theologica* appellavit, cap. 5, jam plus quam ante decennium argumentum istud Cartesii refutavit, fundamentum ejus re-jiciendo, & negando nobis Ideam Dei inesse. Idea enim nihil aliud est quam rei imago, quam nostræ menti inesse meritissimo negat, si Dei intelligas. Negat præterea nos à Natura hausisse, Deum esse omnipotentem, immensum &c, pag. 166, additque ea à parentibus, magistris aliisque nos didicisse. Ego præterea addo, nos si Dei ideam, undecunque tandem de promptram, haberemus, eam ad eum esse imperfectam, ut ex nostris facultatibus origine in facile habere possit. Si enim facultatibus nobis per Naturam insitis, ex sola Natura contenplatione & naturali lumine, intelligere & concipere possemus, ens aliquod infinitum, absolute perfectum &c existere, tum nullo modo sequitur, istiusmodi ens existere, quia sola nostra natura illum conceptum formare potest. Ac

Gg

idcirco

idcirco nulla præter humanam naturam ictius Ideæ causam existere necesse est. Ex quo patet ideam istam non arguere esse Deum.

T e mentem argumentum ictius recte exposuisse existimo. At præter Parkerum etiam *Ludovicus Woltzogenius Baro*, in suis ad *Renati Descartis* *Meditationes Metaphysicas* annotationibus, prius in quarto, deinde in folio una cum reliquis ejus operibus editis, argumentum ictud accurate dissecuit, ejusque futilitatem ita demonstravit, ut nemo Cartesianorum aduersus eas hisse fuerit avitus. Nihil autem aliud efficit, quam conceptum quem de Dei essentia habemus, non posse perfectiorum esse ipsa Dei essentia, si Deus existeret. Non vero quod Deus ipse conceptum ictum in nobis efficerit: nisi dicere velit, nos nullo modo posse habere conceptum entis perfectissimi, nisi Deus illum nobis indidisset. Si enim ictud verum esset, tum per naturalem rationacionem nemo conceptum ictusmodi posset formare, nec ex Naturali lumine percipere esse Deum, quæ mea est sententia. Primo igitur probandum est, omnes homines, idque naturaliter, ideam vel conceptum habere entis perfectissimi. Secundo, conceptum ictum ab hominibus non posse formari. Denique conceptum ictum in hominis mente non posse locum habere, nisi ens perfectissimum existat. Cum enim conceptus iste multa attributa contineat, in una essentia locu[m] habentia, nihil aliud iste conceptus est, quam conjunctio attributorum, quam in entem nostram efficere non posse, quamvis attributa ista nullibi simul existerent, demonstrari debuit.

### *Philaethes.*

Alio modo argumentum ictud urgebo. Cum idea sit imago in mente, rem ipsam cuius est imago representans, nulla vero imago menti inesse queat, nisi per ipsas rerum formas, sive determinatas lineas inscribatur, necessario ex idea Dei, menti nostræ inhærente, sequitur esse Deum. Verbis autem solis, nulla idea in mente excitari potest, quemadmodum in cœco appareat, & in infantibus, quibus nunquam possumus rerum notitiam verbis ingenerare, nisi prius eas externis eorum sensibus objiciendo. Quid pisces aut color sit viridis nunquam intelligent, si nunquam ea oculis usurpare contingat, quævis nomina eorum illis inculcaveris. Ex quo patet Numinis cognitionem per verba aut vocabula nemini posse communicari (& per consequens nec per revelationem) nisi ideam sive conceptum Dei antea mente percepere. Si vero eam nec per verba, nec per externa sensuum objecta perceperunt homines, necessario innatus, & ab ipso Deo implantatus esse debet.

### *Misalethes.*

Ex ista deductione sequitur, nos Dei Ideam non modo non habere, sed omnino habere non posse. Si enim idea non nisi per ipsas res vel earum imagines haberi potest, Deus autem vel ejus proprie dicta imago nunquam ulli est exhibita, manifestum est impossibile esse, ut ullam Dei habeamus ideam. Præterim si Dei essentia nullam habeat extensionem, vel (quæ aliorum est opinio) absolute infinitam. Si vero essentiam Dei eo modo, quo eam Sacra Scriptura exhibet, concipiimus (quam omnes ei tantum figurare ibidem tribui immerto contendunt) spirituali videlicet corpore constantem,

tum

tum fateor nos Ideam Dei habere posse. Sed simul etiam appareat, eam postquam omnium vocabulorum significationem didicimus, per verba factissime nobis ingenerari posse. Si vero Dei essentiam vel absque ulla, vel cum absolute infinita extensione nobis imaginari velimus, tantum abest ut ejus Ideam menti nostrae inesse concedam, ut credam neminem nisi insanum nobis Ideam Dei tribuere posse. Cognitio igitur Numinis ulli esse innata non nego, & eam, qualiscunque tandem concipiatur, absque sensuum exteriorum adminiculo posse haber. Si enim absque eo haber possit (quod tamen Cartesius inepte satis contendit) sequitur hominem, qui omnibus externis sensibus est destinatus, Dei Ideam habere posse: cum ne quidem absque illis intelligere quidquam possit. Plura hic addere minime est opus, cum citati isti à me Scriptores, nervos istius argumenti omnes præciderint, quos consuli ab omnibus optarem.

### Diatetes.

Libro isto Parkeris, cap. 5, pag. 157 initio, egregie dicit: *Quoniam nihil majori veritatis prejudicio sit, quam illius à mendacio defensionem petere, supervest si qui in causa quam teneo, tuenda aberriaverint, ut eorum auxilia abjiciam, atque caliberaque transfigam, qua jam ante sui Atheismum infectatus. Nos igitur ne pigate, inania causæ nostræ fulcræ deserere, cum firmiora non desint.*

### Philalethes.

10. Decimum igitur Argumentum à contemplatione animæ humanæ desumam, quæ adeo excellentis est naturæ, tamque eximiis prædita est facultatibus, ut ea ab homine produci posse, minime sit vero simile, quod de corpore etiam affirmari potest: cuius adinirandam constitutionem, & consonantem omnium membrorum harmoniam atque posituram, nunquam satis mirari possumus, ad quam homo nihil conferre potest. Quod argumentum à multis, & præcipue à Parkero diffuse est explicatum.

### Misalethes.

Respondeo primo, quamdiu homines ~~Anatomie~~ corporis humani erant imperiti, neminem hoc argumentum excogitare potuisse, si nihil unquam de Deo audivisset. Deinde idem de ceteris animalibus, insectis & plantis esset statuendum, in quibus idem artificium, eadem concinnitas & pulcritudo, in suo genere eluent. Adde, quod ipsa Scriptura testatur, homines, bestias & plantas omnes sui simile producere. Vide Gen. 1. 22, 28. viii. 17. ix. 1, 7. Quod & experientia evidentissime docet.

Quod vero homines nihil in eo efficere possint, ut liberi his vel illis qualitatibus prædicti nascantur, id non impedit quominus hominem gignant: quia bestiae & plantæ non magis id in potestate sua habent. Acidcirco statuendum esset, Deum singulas substantias producere, & animalia quidem ad eorum libitum. Quod saltem demonstrari nullo modo potest. Verum istud fortasse non vis, sed Deum facultatem sui simile generandi hominibus indidisse. Hoc vero si ita uas, tum concedis, facultatem istam rebus naturaliter inesse, & generando communicari. Quid si ergo, si facultas ista per mille aliquot annos animalibus inesse potuit, ab æterno eis non potuerit inesse non percipio: feminibus enim, non plantarum modo, sed & animalium omnes

partes substantię ex illis producendę, potentialiter inesse, in nonnullis ad oculum manibus ostendi potest. Adeo ut nihil nisi locus naturalis, calor & alimentum requiratur, ut naturę suę perfectionem consequantur. Quod per se est manifestum: cum semina ex omnibus substantiarum partibus producantur.

Ac idcirco naturalis productio ab artificiali accurate est distingueda: ad illam enim nihil aliud requiritur, nisi ut semina, vel casu (quod in multis plantis contingit) vel consilio, in matricem vel terram conjiciantur, perfectio autem & naturatio Naturę committatur, & omnia iinpedimenta, quantum fieri potest arceantur. Ita raro, nisi inopinatus aliquando casus fœtuum destruat, eventu frustrabitur generatio. In artificiali, in qua ex materia, vita vegetativa destituta, aliquid conficitur, Natura nihil efficere potest, ac idcirco omnes instrumenti vel imaginis partes & lineamenta, ab artificis deliberatione dependent. Quod autem de animę facultatibus narras, quo pacto quis animę facultates, vel eximiam naturam tribuere potest, cum quid sit anima omnes ignorent, nec ullus in ea tantam excellentiam vel artificium ostendere possit, quantam Anatoma in corpore exhibit. Et tandem si negavero, animam ullam à corpore distinctam habete existentiam, quis contrarium ex lumine naturali demonstrare poterit?

### *Diatetes.*

Nec ista decima ratio mihi admodum firma videtur. Tamen si *Misalethes* ea quæ adversus argumenta ista reponit, probare deberet (quod nunc non tenetur facere) credo ipsum nihil omnino efficere posse.

### *Philalethes.*

II. Si Mundus aliquando existere cœpit, certum est eum ab aliqua causa esse productum, quæ nullus alias, præter omnipotentem Deum esse potest. Mundum vero ortus sui initium agnoscere, ex ejus partibus est manifestum, quæ cum omnes corporeæ existant; necessario dividi & corrumpi ac mutari possunt; ortumque & interitum recipiunt.

### *Misalethes.*

Primo falsum est, omnes Mundi partes corrumpi, oriri, interire vel etiam mutationi esse obnoxias. Eriani enim id in minutissimis Mundi particulis verum esse videatur (quales sunt animalia & plantæ) in cæteris tamen nulla mutatio, corruptio, interitus aut ortus sive initium observari potest: puta in globo Terrestri, ære, Sole, Luna, cæteris Planetis, Stellis fixis, cælis & si quæ sunt alia.

Deinde nec istæ minutiores particulæ intereunt, sed æternum permanent, in aliarn perpetuo formam seipsas immutantes. Quanvis autem omnes Naturę partes sint divisibles, videlicet cogitationibus nostris, inde non sequitur aliquem in terum natura existere, qui eas dividere re ipsa queat. Si Deus exiit, cuius essentia est ubique (quod omnes fere credunt) non minus ejus essentiam cogitatione dividere possum. Non tamen agnosces eum esse corruptibilem. Reliqua quæ huc afferri possent, ex responsione ad tertium tuum argumentum peti possunt.

*Dia-*

*Diatetes.*

Vellem te nihil nisi firma argumenta proferre, ne bona causa per malam defensionem labefactetur.

*Philalethes.*

12. Num ergo remorsus conscientia, quem in scelestissimis hominibus observamus, qui toti in eo fuerunt, ut omnem Numinis metu ex animo suo ejicerent; nec tamen conscientia terrores abigere ullo modo valebant, non firmiter ostendit, esse Numen, quod scelera severissime sit puniturum in illis, qui omni humana potentia superiores extiterunt, ac idcirco non hominijs, sed Dei iram se metuere, hoc ipso sunt testati?

*Misalethes.*

Si remorsus iste conscientia doceret esse Deum, tunc istud non esset argumentum ex Naturali lumine, sed ab ipso Dei immediato testimonio desumptum foret: nisi velis affirmare, remorsum istum naturaliter homini aedesse. Quod si verum est, ab ipsa Natura erit productus, & sic nullum Divinæ existentia argumentum efficiet.

His adde, me plane negare, remorsum istum ullum vel minimum de Dei existentia indicium præbere, nisi demonstrare posses, eum locum habuisse in hominibus, qui nihil unquam de Deo audivissent, & ab homine nullum periculum exspectarent. Alias enim fieri potest, ut metus iste vel homines respiceret, quos scelerati in sui odium concitaverunt; vel imbuta de Numinis ira & suppliciis, à teneris opinio: quæ non adeo facile ex animis hominum, & in quibusdam nullo modo eradicari potest.

Denique si vel à Natura implantatus, vel à Deo conscientia ista vellicatio, respectu solius Numinis hominibus aedesset, mirum est quod adeo paucos vexet, & frequenter eos qui maxime horrenda scelera innumera committunt, nihil infestet. Unde colligere licet, quam parum istiusmodi conscientia aculeo fit tribuendum. Cum vero aculeus iste adeo paucos infestet, omnino certum est eos, qui ejus nullum dolore in percipiunt, per evan ad Numinis cognitionem non posse pervenire. Tantum vero abest, ut omnes istam conscientiam vellicationem ex commissis sceleribus percipient, ut non tantum integræ Nationes ea secure comnittant (quod in ipso Sodomitico quod vocant peccato locum haber) sed etiam ab iis quos ipsi Christiani pro viris præstantissimis habent, commissa, & ne quidem pro vitiis reputara sint. Quod de Socrate, Diogenè, Ariſlippo, Plutarcho, Aristotele aliisque plurimis ostendere promptum est.

*Diatetes.*

Quamvis argumentum istud à Natura non esse petitum concedere cogamur, tamen existimo istud non levidense de Dei existentia indicium præbere; quamvis non Atheis, quibus ostendi nequit, istum conscientia aculeum ab ipso Numine proficisci. Quod vero non omnes scelerati ab eo torqueantur, ex eo nihil concludi potest, quam quod Deus homines ad pietatem cogere nolit. Sed ista impræsentiarum omittamus, quia Misalethem permovere nequeunt.

*Philalethes.*

13. Decimam tertiam igitur rationem à multiplicatione generis humani petam. Quandoquidem enim appareat, plurimas ante aliquot secula regiones vel oppida non fuisse habitatas, vel ex habitatis civitatibus aut regionibus occupatas, repletas, & colonias deductas, nec tamen hominum primigenius numerus, ex quibus isti novi habitatores prodierunt, imminutus fuit, ex eo clarissime conitat, hominum numerum adactum esse. Quod ex eo etiam confirmatur, quod cum tot homines in bello & mari extinguantur, tamen inde numerus hominum non decrescit. Ex quo patet, genus humanum non semper extitisse, sed à paucis, & procul dubio duobus hominibus initium sumisse. Qui cum ab aliis hominibus non sint producti, necessario ab alio ente procreatos esse oportet, quod nullum præter omnipotentem Deum esse potest. Quod exinde etiam confirmatur, quia genus humanum certum hominum numerum complectitur: non enim infinitus est numerus hominum. Constat autem omnem numerum ab unitate incipere. Ex quo denuo patet, aliquando primum extitisse hominem, à quo reliqui originem, ipse vero à Deo traxerint.

*Misalethes.*

Ex iis quæ ad tertium tuum argumentum postremo loco respondi, facile intelliges, quamvis concederem humanum genus aliquando incepisse, ex eo minime posse concludi, iltud ab alia quam naturali substantia esse productum.

Secundo. Non video quo pacto probari possit, genus humanum multiplicari, vel numero augeri. Quamvis enim negare nolim, aliquando Colonias esse deductas, & novas sedes ab exercitu aliquo quæsitas & occupatas esse: fieri tamen potest, ut aliae civitates & regiones reliquerent, & ab habitatoribus desertæ manserint. Quorum casuum in historiis exempla non desunt. Numerum vero hominum, quibus colonia deducitur &c, non minui, contradictionem est.

Tertio. Cum ipsa Scriptura telletur, Deum non modo bestias, sed ipsos etiam homines primitus ex terra produxisse Gen. 2. 7, 19, cur mihi statuere non liceat, primos homines (siquidem genus humanum initium aliquando habuerit) primasque bestias ex terra sponte prognatos esse? quod in muriis, vermis, multisque aliis animalculis etiannun contingere videmus. Que madmodum autem Natura olim lapides quos daram (pura porphyretem & cementum) produxit, quos non amplius, ob materiam ex qua eos producerat paucitatem, producere potest, sic etiam nullos amplius homines vel masculas bestias, toto eorum semine quod terra continebat absunto, possit progignere.

Quod non leviter confirmatur historia de *Aboriginibus*, *Italia* olim habitatoribus (quod nomen etiam Athenienses sibi vindicabant, afferentes se in sua regione progenitos, nec ab alio populo originem traxisse) qui ab *Aenea*, post *Troja* excidium victi, aliud nomen, *Latinorum* videlicet, recipere sunt coacti, regione eorum *Latinum* appellata. Quo *Aboriginum* nomen periit. Istorum originem nemo hactenus indagare potuit: quare merito suspicor, eorum progenitores ex ipsa terra originem habuisse.

Nam

Nam à Neache (ut tantisper concedam, omnes ipso cum familia excepto, totius orbis terrarum incolas aliquando aquis fuisse peremtis) si originem traxissent, nullo modo est verisimile, ipsos nullam istius originis memoriam retinuisse, cum nondum non-genti anni effluxerint, ad tempus illud quo ab Aenea subacti fuerunt.

Quod autem omnis numerus ab unitate incipiat, ex quo Tu primum hominem numerando quæsiisti; id quidem verum est in numeris certis, quos homines conficiunt. Non vero in numero (ut ita dicam) de quo quæritur an initium habuerit. Quod in vita Dei concedere cogeris: hæc enim hora postrema est in ejus vita (horæ enim se-cuturæ nondum existunt) nec tamen inde concludi vis, ejus vitæ fuisse initium. Idem de tempore est affirmandum.

### *Philalethes.*

De hominum ex terra ortu quidem hic mihi objicis; si autem tibi narrarem esse locum in India orientali, in quo homines ex terra prodeant, non credo quod fidem mihi sis habiturus. Et si credere potes, terram producere posse hominem, mirum est si non possis credere, Deum aliquem existere, qui iltud fecerit.

### *Diatetes.*

Si Misalethes esset opponens, recte responderes. Et quamvis sententia de multiplicazione generis humani, ex naturali ratione minime comprobari possit, cum sit res mere historica, vix tamen ulla unquam Natio extitit, cuius originem historiographi non assignent. Si vero genus humanum ab æterno extitisset, profecto nemini in mente venire posse videtur, illud aliquando initium habuisse. Quare hic anticipi Marte à vobis pugnatum esse existimo, quamvis non ex Naturali lumine argumentum sit formatum.

### *Philalethes.*

14. Quartumdecimum igitur adjiciam argumentum: id vero nobis exhibent scopuli marini, quos certa experientia constat, valde ab attritione undatum exilides fieri. Si vero Mundus ab æterno extitisset, fieri non potest quin omnia essent absumti: quia constat eos non crescere vel augescere. Ex quo patet Mundum non admodum diu extitisse, & consequenter quod sit creatus; ex quo sequitur esse Deum.

### *Misalethes.*

Si ex eo firmiter concluderetur, Mundum habuisse initium, nondum ex eo sequetur esse creatum: quemadmodum in fine responsionis ad tertium tuum argumentum ostendi.

Deinde, cum partes istæ scopolorum, paulatim detritæ non in nihilum redigantur, necessario alium locum occupare debent: adeo ut forsitan istæ partes, novarum rupium materiam, quas nonnunquam fortassis Natura producit, suppeditent.

Tertio. Si verum est, rupes quotannis exiliores fieri, quis istud de omnibus rupibus affirmare potest? Quis quod non multæ rupes penitus jam sint absuntæ? Quod & author

& auctor hujus argumenti *Isaacus Vesius* agnoscit. Si vero multæ defecerunt, nonnullæ nondum, id ex eo fieri potest, quod novi scopuli, vel alia entia in consumptorum locum paulatim succedant.

Adde si per istam rationem homines ad Dei cognitionem perduci debeant, quot centena millia necessario interire debuerunt, antequam istud argumentum formari potuerit? Cum ad id multa requirantur secula, quæ clapsa fuerunt, antequam Nauium usus apud homines obtineret, & scopulorum immunitio potuerit observari.

Præterquam quod ea jam cognita, nullo modo percipere queam, quo pacto alicui (si nunquam de Deo quidquam audivisset) in mente invenire possit inde concludere, Mundum aliquando non extitisse, vel ab aliquo esse creatum. Quod enim, quando quis credit, & mordicus defendere vult esse Deum, post tot marinas observationes, istiusmodi argumenta excogitantur, mirum non est. Sed si nunquam de Deo aliquid audivissemus, unde ista suspicio oriretur, capere nequeo.

### *Diatetes.*

Quamvis argumentum istud, Scripturæ testimoniū de Mundi creatione, nobis non parum confirmat, non tamen satis efficax videtur ad Atheos convincendum. Et istud ab eo, qui nunquam Deum esse, vel Mundum esse creatum audiverit, excogitari posse, mihi minime sit verisimile. Præsertim cum mecum reputo, quot secula clapsa sint, antequam quis suspicionem de terræ rotunditate, de antipodibus, de Balænarum capture, multisque aliis rebus, quæ nobis adeo sunt connexæ, unquam conceperit. Ut alia taceam.